
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022042500225

225

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2022 - 202100010003684

Espécie: Resultado homologado em 01 de abril de 2022, pela Secretaria de Estado da
Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão eletrônico nº 056/2022,
Processo nº 202100010003684, Objeto: Aquisição de equipamentos do tipo: (Agitador de
Tubo tipo Vórtex; Alicate de Ordenha para Bolsa de Sangue; Centrífuga refrigerada de piso;
Homogeneizador de tubos de ensaio tipo vacutainer; Relógio marcador multi-timer e
Termohigrômetro digital), a serem disponibilizados para a Hemorrede com recursos
federais da transferência Fundo a Fundo 2018, Processo FNS n° 25000.063399/2019-89,
Proposta n° 00544963000118003, Portaria n° 3227, conforme condições e demais
especificações contidas neste edital e seus anexos. pelo critério de menor preço por item:
Oferecido pela proposta melhor classificada, para o item 02 à empresa SUPORTE
COMERCIAL ATACADISTA LTDA - EPP, CNPJ 10.907.265/0001-21, item 03 à empresa
DATAMED LTDA, CNPJ 38.658.399/0001-75, para os itens 04, 05, 06 à empresa MAXLAB
PRODUTOS PARA DIAGNÓSTICOS E PESQUISAS LTDA-EPP, CNPJ 04.724.729/0001-61.

Goiânia/GO, 19 de abril de 2022.
SANDRO ROGÉRIO RODRIGUES BATISTA

Secretário de Estado da Saúde

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP 050-2020 202100010043924 PE 051-2022
Espécie: Ata de Registro de Preços nº 050/2019, assinado em 12 de abril de 2022, pela
Subsecretaria de Estado da Saúde do Estado de Goiás, CNPJ 02.529.964/0001-57, Pregão
eletrônico nº 051/2022, Processo nº 202100010043924.
Objeto: Registro de preços para eventuais aquisições de lubrificante íntimo, para atender as
ações da Superintendência de Atenção Integral à Saúde/SES-GO e demais órgãos interessados,
conforme condições e demais especificações contidas neste edital e seus anexos, pelo critério
de menor preço registrado: Oferecido pela proposta melhor classificada, para o item 01 à
empresa SUPORTE COMERCIAL ATACADISTA LTDA - EPP, CNPJ 10.907.265/0001-21. Validade
da Ata: 12 (doze) meses contados da publicação deste extrato no D.O.U.
Goiânia/GO, 20 de abril 2022. Luciana Vieira Tavernard de Oliveira - Subsecretária de Estado
da Saúde-GO

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 027/2021, Disputa
Geral e Exclusivo para ME e EPP, cujo objeto é: Aquisição de equipamentos diversos. As
propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br
até o dia 26/11/2021 às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances,
conforme especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no
endereço eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

EDUARDO TOLENTINO CALDEIRA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 -SECULT

O ESTADO DE GOIÁS, através Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, por
intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 02 / 2 0 2 2 / S EC U LT ,
torna público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço (por item), em sessão pública eletrônica, a iniciar às 09:00
horas (horário de Brasília- DF) do dia 09.05.2022, através do site www.comprasnet.go.gov.br,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação
(incluindo montagem e desmontagem) de estrutura e equipamentos para eventos, para a
realização da Festa em Honra ao Glorioso Santo Antônio do Descoberto, realizada na cidade de
Santo Antônio do Descoberto/GO que ocorrerá no período de 01 a 13 de junho de 2022, onde
ocorrerão shows artísticos nos dias 07 à 13 de junho de 2022, com recursos disponibilizados
por meio do Convênio nº 897842/2020, firmado com o Ministério do Turismo, por meio da
Secretaria Especial de Cultura, e executado por meio da Plataforma + Brasil, de acordo com as
condições e especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I e demais disposições
fixadas no Edital e seus Anexos, relativo ao Processo nº 202117645000465, nos termos nos
termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº
8.666/1993 e suas alterações, Lei Complementar Federal nº 123/2006, Decreto Federal nº
8.538/2015, Portaria Interministerial nº 424/2016, Lei Federal nº 9.504/1997, Lei Estadual n.º
17.928/12, Decreto Estadual n.º 9.666/2020, e demais normas regulamentares aplicáveis à
espécie. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites www.comprasnet.go.gov.br
e www.cultura.go.gov.br. Informações: (62) 3201-4623 e e- mail:
comprasgovernamentais.secult@goias.gov.br

CÉSAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA
Secretário

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 118/2022 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.357/2022 - EMSERH
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS DE SAÚDE EM CIRURGIA GERAL, PARA ATENDER À DEMANDA DO HOSPITAL
REGIONAL DE BARRA DO CORDA/MA.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Por Lote.
DATA DA ABERTURA: 18/05/2022 às 09h00min, horário de Brasília-DF.
Local de Realização: Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br.
Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.

Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou maiane.lobao@ emserh.ma.gov.br.br, ou pelo Telefone (98)
3235-7333.

São Luís (MA), 19 de abril de 2022.
MAIANE RODRIGUES CORRÊA LOBÃO

Agente de Licitação da EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL RILC/MAPA Nº 1/2022

TIPO MAIOR OFERTA DE PREÇO PROCESSO Nº 69794/2022
A MAPA - Maranhão Parcerias, por intermédio de sua Diretoria de Negócios

Mobiliários e Licitações, torna público, para conhecimento dos interessados, que
realizará licitação na modalidade PRESENCIAL RILC/MAPA, tipo Maior Oferta de Preço,
com modo de disputa Aberto relativo ao Processo nº 069794/2022, destinado a
Promover a Cessão e transferência, em caráter definitivo, dos direitos creditórios junto
ao Fundo de Compensação de Variações Salariais - FCVS oriundos da Carteira

Habitacional da Extinta COHAB-MA, pertencente ao Estado de Maranhão, atualmente
sob gestão da MAPA - Maranhão Parcerias, totalizando 22.267 Contratos, conforme
condições e demais especificações contidas no Edital e seus anexos, nos termos da Lei
Federal nº 13.303/2016, e suas alterações posteriores, e pelo Regulamento Interno de
Licitações e Contratos da MAPA - RILC/MAPA e demais normas regulamentares
aplicáveis à espécie. A sessão de recebimento e abertura dos envelopes realizar-se-á no
Auditório da Sede da MAPA localizada na Rua da Estrela, 473, Centro, Praia Grande, em
São Luís - MA, às 14:00 horas do dia 06/06/2022, horário de Brasília. O Edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no endereço citado acima ou no site
www.mapa.ma.gov.br.

São Luís, 18 de abril 2022.
JHONATAS MENDES SILVA

Diretor de Negócios Mobiliários e Licitações MAPA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
EXTRATO DE CONTRATO N° 12/2022 - UNEMAT

PARTES: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO / DENTECK AR
CONDICIONADO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 11.319.557/0003-78 DO OBJETO: Contratação de
empresa para Aquisição de aparelhos de ar condicionado de 24.000 BTUs, através de
adesão carona da Ata de Registro de Preço nº 007/2021/SEDUC, Pregão Eletrônico nº
033/2021/SEDUC, visando atender as demandas da Reitoria e nos Campus Universitários da
Universidade do Estado de Mato Grosso - Unemat. VALOR: R$ 1.035.014,64 (Um milhão e
trinta e cinco mil e quatorze reais e sessenta e quatro centavos). DA ASSINATURA:
02/03/2022. GESTOR/MATRÍCULA: Tony Hirota Tanaka, matrícula n° 125597.
FISCAL/MATRÍCULA: Raphael Monteiro Pires, matrícula n° 252636. SUPLENTE/ M AT R Í C U L A :
Carlos Alves Amorim, matrícula n° 249142. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2532.0900
4490/5200 100/393. ELEMENTO DE DESPESA: 52 - Equipamentos e Material Permanente.
DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. ASSINAM: Prof. Dr.
Rodrigo Bruno Zanin - Reitor; - Sr. Paulo Ricardo Artus - Representante Legal.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2022 - UNEMAT

A Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº. 080/2022 -
UNEMAT, em nome da Universidade do Estado de Mato Grosso, torna Público, para
conhecimento dos interessados, para conhecimento dos interessados, a Dispensa de
licitação nº 004/2022 - UNEMAT, que tem com objeto a Contratação de empresa para
aquisição de materiais permanentes - Sistema de Cromatografia Líquida de Ultra Alta
Eficiência, para atender a demanda do Centro de Tecnologias de Transformação de
Produtos Agrícolas - CETTPA, Edital FINEP 02/2013, Convênio 01.14.0019.00/2014,
executado pela Universidade do Estado de Mato Grosso, constantes no processo, por meio
da contratação da empresa SHIMADZU DO BRASIL COMERCIO LTDA. CNPJ:
58.752.460/0001-56, mediante o pagamento da importância de R$ 480.000,00
(quatrocentos e oitenta mil reais), com fundamento no art. 75, inciso IV, alínea C, da Lei
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 c/c o Decreto Estadual nº 840, de 10 de fevereiro
de 2017 e Decreto Estadual n° 1.126, de 29 de setembro de 2021, nos termos da
justificativa de dispensa de licitação, preço e razão da escolha do fornecedor. Processo nº
U N E M AT - P R O - 2 0 2 2 / 0 3 5 2 0 .

Cáceres-MT, 20 de abril de 2022.
SAMUEL LONGO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

Processo 514043/2021. Objeto: Contratação de empresa de especializada em
serviços na área de engenharia para execução da obra de ampliação da Sede da Secretaria
de Infraestrutura e Logística do Estado de Mato Grosso/SINFRA, compreendendo a
construção de estacionamento coberto, com área projetada de 1.279,47m², localizada na
Av. Hélio Hermínio Ribeiro Torquato da Silva, s/n, no município de Cuiabá/MT. Lote:
ÚNICO. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da Comissão
Permanente de Licitação, designada pela Portaria n. 004/2022/CGAB/SINFRA, publicada no
DOE 28181, de 08/02/2022, página 16, comunica a todos os interessados que a licitação
agendada para o dia 20/04/2022 às 09h00 foi declarada DESERTA. Informações gerais:
telefone n. (65) 3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br. Informações gerais: telefone (65)
3613-0529 e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá/MT, 20 de abril de 2022
ROGÉRIO SEBASTIÃO MAGALHÃES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DE MATO
GROSSO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022/SESP

PROCESSO SESP-PRO-2022/05614 E SIAG Nº 14/2022. Registro de preço para
futura e eventual aquisição equipamentos de videomonitoramento, sendo câmeras do tipo
Bullet, Speed Dome, OCR/LPR, Switch, Nobreak e Armário Outdoor. ABERTURA DAS
PROPOSTAS: 05/05/2022 às 08h30min (horário de Cuiabá-MT). Edital disponibilizado no
site https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/EditalPageList.jsp .
ESCLARECIMENTOS: pregao@sesp.mt.gov.br CONTATO: (65) 3613-5536 e 3613-8146.

Cuiabá-MT, 20 de abril de 2022.
NADYA BRUNO MORCELI

Superintendente de Aquisições e Contratos/SESP

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022/SEDEC

PROCESSO Nº 469328/2015/SEDEC.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Estado de Mato

Grosso - SEDEC, por intermédio da Pregoeira, a Sra. ANGELA MARIA DA SILVA BASTOS
ZUBA, designada pela Portaria nº038/2021/GSAAS/SEDEC, de 05 de Outubro de 2021,
publicada no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso em 06 de Outubro de 2021,
Nº28.099, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos
interessados A ABERTURA do Pregão Eletrônico Nº 004/2022/SEDEC, do Tipo: MENOR
PREÇO GLOBAL POR LOTE, conforme condições e especificações detalhadas, constantes no
Edital Nº 004/2022/SEDEC e seus anexos. ABERTURA DA SESSÃO: 09/05/2022, às 9h00min
(Horário Local de Cuiabá) e 10h00min (Horário de Brasília). OBJETO: : Aquisição de um
trator agrícola, conforme especificações e condições técnicas constantes neste edital e em
seus anexos, para atender a demanda do município de Nova Canaã do Norte, do Estado
de MT. LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) NO PORTAL DE COMPRAS DO
GOVERNO FEDERAL: Entre os dias 25/04/2022 a 09/05/2022, período integral, exceto



36Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.782

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social

<#ABC#298056#36#350295>

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL  
PORTARIA Nº 084, de 19 de abril de 2022, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Despacho nº 907/2022-SEDS/
SGPF (Evento 000029274605),
RESOLVE:  Art. 1º - REVOGAR Portaria nº 061/22 - SEDS (Evento 
SEI 000028621802) que institui a Comissão Especial do Processo 
Seletivo que selecionará 52 (cinquenta e dois) profissionais 
temporários, nas áreas de Direito, Administrativo Nível Superior,  
Engenharia Civil, Interpretes de Libras, Tecnologia da Informação, 
Recreação e Saúde  para o atendimento de necessidade 
temporária de excepcional interesse público da Secretaria de 
Estado do Desenvolvimento Social, por tempo determinado, 
conforme o disposto no inciso IX, art. 37 da Constituição Federal, 
no inciso X, art. 92 da Constituição do Estado de Goiás, na Lei 
20.918/2020 e no Decreto Estadual nº 9.876 de 08 de junho de 
2021.
Art. 2º - Designar os servidores abaixo especificados, para comporem 
a referida Comissão:

NOME CPF CARGO
 Bruna Facco de 

Mello
 000.862.190-

06
 Analista de Políticas de 

Assistência Social
 Cássia Rodrigues 

de Bessa
 006.064.041-

39
 Superintendente de Gestão 

e Controle de Parcerias 
Contratações e Transferências

 Eduardo 
Henrique Oliveira 

Silva

 733.863.241-
34

 Gerente de Apoio Técnico 

 Evilanice 
Francisca de 
Souza Pinto

 348.935.551-
20

 Agente de Segurança Socioedu-
cativo

Fernanda 
Policena Nunes 

Madeira

009.804.021-
90

Assistente Operacional-Social

Helena Alves de 
Gois

567.108.951-
49

Analista de Políticas de 
Assistência Social

Heloisa de Castro 
Eleuterio

548.872.401-
04

Psicologo (TO)

Evelin Geordana 
Rodrigues dos 

Santos

702.599.881-
89

Gerente de Promoção da 
Igualdade Racial

Lilian Dayane 
de Oliveira 
Rodrigues

963.659.861-
49

Analista de Políticas de 
Assistência Social

Marcos Tulio 
Lopes

634.592.481-
49

Corregedor Setorial

Paulo Cesar 
Rodrigues de 

Almeida

168.423.401-
87

Gestor de Tecnologia da 
Informação

Renato de Paula 
Bueno

987.341.801-
68

Gerente do Sistema Socioedu-
cativo

Rogério Araújo da 
Silva

834.413.101-
44

Gerente da Diversidade Sexual

Thiago Mendonça 
Valadão

027.124.751-
78

Gerente de Compras e Apoio 
Administrativo

Wilma Aparecida 
Duarte de Melo

575.814.281-
68

Analista de Políticas de 
Assistência Social

Art. 2º. Compete à Comissão Especial de Seleção do Processo 
Seletivo realizar a analise curricular e as entrevistas de caráter 
classificatório e eliminatório, bem como as demais atribuições, 
conforme disposto no Edital n° 001/22 - SEDS
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE! CUMPRA-SE!
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, em Goiânia-GO, aos 19 dias do mês de abril de 2022.

WELLINGTON MATOS DE LIMA - Secretário
<#ABC#298056#36#350295/>

Protocolo 298056

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#298158#36#350407>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022 - SECULT/GO

O ESTADO DE GOIÁS, através Secretaria de Estado de Cultura - 
SECULT/GO, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
designados pela Portaria nº 02/2022/SECULT, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item, em sessão pública 
eletrônica, a iniciar às 09:00 horas (horário de Brasília- DF) do dia 
09/05/2022, através do site www.comprasnet.go.gov.br, destinado 
à contratação de empresa especializada na prestação de serviços  
de locação (incluindo montagem e desmontagem) de estrutura e 
equipamentos para eventos, para a realização da Festa em Honra ao 
Glorioso Santo Antônio do Descoberto, realizada na cidade de Santo 
Antônio do Descoberto/GO que ocorrerá no período de 01 a 13 de 
junho de 2022, onde ocorrerão shows artísticos nos dias 07 à 13 de 
junho de 2022,  com recursos disponibilizados por meio do Convênio 
nº 897842/2020, firmado com o Ministério do Turismo, por meio da 
Secretaria Especial de Cultura, e executado por meio da Plataforma 
+ Brasil, de acordo as condições e especificações constantes no 
Termo de Referência- Anexo I e demais disposições fixadas no 
Edital e seus Anexos, relativo ao Processo nº 202117645000465, 
nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações, Lei 
Complementar Federal nº 123/2006, Decreto Federal nº 8.538/2015, 
Portaria Interministerial nº 424/2016, Lei Federal nº 9.504/1997, Lei 
Estadual n.º 17.928/12, Decreto Estadual n.º 9.666/2020, e demais 
normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis nos sites www.comprasnet.go.gov.br e 
www.cultura.go.gov.br. Informações:(62) 3201-4623 e e-mail: com-
prasgovernamentais.secult@goias.gov.br.

CÉSAR AUGUSTO DE SOTKEVICIENE MOURA
Secretário de Estado de Cultura

<#ABC#298158#36#350407/>

Protocolo 298158

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#298065#36#350301>

AVISO DE JULGAMENTO DA ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

O Pregoeiro da SEAPA, designado pela Portaria nº 338/2021, torna 
público o julgamento do Pregão Eletrônico nº 02/2022, referente 
ao Processo nº 202217647000140, cujo objeto é a contratação 
de pessoa jurídica, especializada na área de apoio administrativo 
e atividades auxiliares, para prestação de serviços continuados 
de limpeza, conservação e higienização, de serviços gerais, 
com fornecimento de materiais e equipamentos, de garçom, de 
copeiragem e de recepcionista, nas dependências da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA.

LOTE EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL
1 GARANTIA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 20.246.451/0001-10

R$ 438.286,92

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, em Goiânia, 20 de abril de 2022.
Procedimento licitatório adjudicado por:

Marcelo Martins Nogueira Lima
Pregoeiro

Procedimento licitatório homologado por:
Tiago Freitas de Mendonça

Secretário de Estado
<#ABC#298065#36#350301/>

Protocolo 298065

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: a6ac7e0e


